48.38%、49.73%；来自航空航天领域的毛利分别为3,889.33万元、5,859.65万元、7,152.07万元，
占公司主营业务毛利的比例分别为64.41%、70.24%、74.18%。 公司来自航空航天领域的营业
收入及毛利的金额、占比均最高。

公司的业务受航空航天装备领域发展影响较大。 若未来航空航天装备领域发展出现不
利因素，将影响下游客户对公司产品及服务的需求，对公司经营状况造成不利影响。

（二）与主要客户合作关系变化的风险
公司主营业务分为航空航天零部件及工装、民用多行业精密零部件两大业务板块。 报

告期内， 航空航天零部件及工装业务的收入占主营业务收入比重分别为44.57%、52.12%、
53.05%，对应业务的毛利占主营业务毛利的比重分别为66.93%、73.50%、76.54%。 航空航天零
部件及工装业务的主要客户均为国有大型军工集团。 若未来公司与客户的合作关系发生重
大不利变化，或客户的经营状况或需求发生重大不利变化，将对公司经营状况产生不利影
响。

（三）设备进口比例较高的风险
报告期内公司主要研发和生产设备，期末在建工程及募投项目中的机器设备均存在进

口的情形，机器设备主要进口国家为奥地利、德国、韩国、日本。截至2020年12月31日，公司主
要生产和研发设备中，进口设备的原值占比约98.11%，进口设备占比较高，若未来主要设备
进口国的进出口政策及上述企业的自身经营战略发生变化， 公司无法进口上述企业的设
备，则会对公司后续生产经营的扩大产生不利影响。

（四）客户集中度较高、竞争加剧的风险
报告期内， 公司来自前五名客户的销售收入分别为14,630.27万元、16,693.22万元、

19,963.91万元， 占公司主营业务收入的比例分别为82.18%、74.67%、73.09%， 客户集中度较
高。 目前航空航天零部件制造领域的进入门槛相对较高，若未来更多的竞争者进入该行业，
会导致行业内供应商增加，市场竞争加剧。

若未来个别或部分主要客户经营状况出现不利变化，或公司未来不能持续提升在研发
能力、技术水平、质量把控等方面的相对优势，无法在市场竞争的过程中保持优势，公司经
营及盈利能力将受到不利影响。

（五）暂定价格与审定价格差异导致业绩波动的风险
公司为军工客户主要提供航空航天零部件加工服务，部分客户会与公司签订暂定价合

同。 针对签订暂定价合同的产品或服务，公司按照暂定价格入账确认收入，暂定价格与审定
价格的差额计入审定价格当期的收入。 因此，如果暂定价格与审定价格差异较大，可能导致
公司存在收入及业绩波动的风险。

假设军方审定价较暂定价格的差异在正负5%、10%、15%情景下， 针对截至报告期末已
确认收入的暂定价合同若进行价格调整对公司营业收入及税前利润影响金额和占比模拟
测算如下：

情景 调整影响 调整金额（万元） 占最近一年营业收
入比例

占最近一年营业利
润比例

+15% 调增营业收入及税前利润 723.90 2.51% 12.22%
+10% 调增营业收入及税前利润 482.60 1.67% 8.15%
+5% 调增营业收入及税前利润 241.30 0.84% 4.07%
-5% 调减营业收入及税前利润 -241.30 -0.84% -4.07%
-10% 调减营业收入及税前利润 -482.60 -1.67% -8.15%
-15% 调减营业收入及税前利润 -723.90 -2.51% -12.22%

（六）精密结构件业务受近藤订单影响较大的风险
近藤为公司报告期内精密结构件业务的主要客户，公司与日本近藤、苏州近藤均有交

易，日本近藤为苏州近藤的母公司。 报告期内，公司对近藤的精密结构件销售收入占公司精
密结构件业务收入的比例分别为41.53%、62.48%、47.55%，占比较高且波动较大。

公司精密结构件业务起步时间短，受近藤的订单影响较大，若未来近藤的经营状况不
利或公司与近藤的合作关系出现不利变化，将对公司精密结构件业务产生不利影响。 公司
精密结构件业务存在受近藤订单影响较大的风险。

（七）防疫口罩业务具有偶发性且未来不再从事的风险
2020年，由于国内外出现新冠疫情，公司子公司佰富林进行了防疫口罩的生产和销售，

当期实现销售收入1,690.81万元，毛利680.41万元，占公司2020年度主营业务收入、主营业务
毛利的比例分别为6.19%、7.06%。

佰富林具备生产防疫口罩的相关技术和人员，但是由于公司日用口罩（非医用）业务不
具备生产规模优势，且防疫口罩不属于公司技术专攻领域，在疫情逐步控制口罩价格下降
的情况下，公司继续生产口罩不利于资源的有效配置。 因此，在疫情不反复的情况下，公司
未来不再进行防疫口罩的生产。

因此，公司防疫口罩业务具有偶发性且未来不再从事的风险。
（八）应收账款比例较高的风险
公司下游军工客户具有项目结算时间较长、年度集中结算等特点，导致公司报告期末